Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 12 agosto de 2011, pag. 33 1

ATA Nº 16/2011 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 16ª SESSÃO/2011 DO 2

PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 3

SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e 4

onze, quinta-feira, no período das 13:00h às 14:00h30m, realizou-se a 16ª 5

sessão de 2011 em reunião plenária extraordinária do Conselho Municipal de 6

Assistência Social - COMAS-SP, em sua sede, Praça Antônio Prado, nº33 - 12º 7

andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, 8

os Conselheiros titulares: Jair Gomes de Araujo, Saimon Leal Pereira, 9

Fabiola Alves Lima, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Thiago Szolnoky de 10

B. Ferreira Cabral, Alice Okada de Oliveira,  Silvana Cappellini, Aparecida 11

Maria Rosa Castro, Susana de Vasconcelos Dias, Carlos Nambu, Maria das 12

Dores da Silva, Maria Aparecida de Lima Conselheiros Suplentes: Francis 13

Larry de Santana Lisboa, Dulcinéa Pastrello,  Deusitan Alves Feitoza, Demilson 14

Oliveira dos Santos, Paulo Ivan Moreira Fonseca Faltas Justificadas: Sonia 15

Regina S. de Jesus Couceiro, Lucia Maria Bludeni,   Miriam Tokumori Hokama, 16

Maryulda Thereza F. dos Santos. Compõem a mesa da plenária os 17

conselheiros: Jair Gomes de Araujo, Saimon Leal Pereira, Fabiola Alves Lima, 18

Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, 19

Alice Okada de Oliveira,  Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, 20

Susana de Vasconcelos Dias, Carlos Nambu, Maria das Dores Silva, Maria 21

Aparecida de Lima Presente os Convidados:  Sr. Leônidas de Araujo Luz. 22

Dando início  à Plenária o  Senhor Presidente Jair Gomes de Araújo agradece 23

a presença de todos. Leitura e aprovação da Ata nº 15: Leitura, discussão, 24

correções e aprovação da Ata nº15. Foi lida e aprovada por todos os 25

presentes.  Substituição do Conselheiro titular  Segmento Usuário João Gilberto 26
de Almeida  Adotada as medidas contidas no art. 51 e seus incisos do Regimento é 27
proposto a  sua substituição pelo Conselheiro  Suplente  do segmento usuário Senhor 28
Paulo Ivan Moreira  Fonseca. Esclareceu o Conselheiro Saimon aspectos referentes 29
aos problemas de saúde do Conselheiro, de maneira que este não teria condições de 30
participar deste Conselho. O Sr. Thiago coloca que a CPP, da qual faz parte, na forma 31
regimental sugere que conste que este perde o mandato tendo em vista as faltas, 32
esclarecendo também que o Conselheiro foi devidamente comunicado a se justificar e 33
quedou-se inerte.  Ouvido o Sr. Paulo Ivan este aceita a titularidade e é empossado  34
neste ato. Minuta de Resolução do Plano de Providências 2010/2012.  Apresentada 35
a Minuta de Resolução Nº 547/2011 que após leitura, correção é aprovada pela 36
Plenária. A seguir o Senhor Presidente encerrou a Plenária, da qual foi lavrada 37

a presente ata complementada pela lista de presença dos participantes. A ata 38

foi redigida pela 1ª Secretária Aparecida Maria Rosa Castro, feitas as devidas 39

alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade. 40